مالک آپ کا نام ہے۔ کنیت عبد اللہ، اور لقب امام دارالہجرہ ہے۔ والد کا نام انس بن مالک ہے۔ آپ ایک ایسے عرب خاندان سے تعلق رکھتے تھے جو جاہلیت اور اسلام دونوں دور میں معزز سمجھا جاتا تھا۔ یوں تو آپ کے بزرگوں کا تعلق یمن سے تھا مگر اسلام لانے کے بعد انھوں نے مدینہ میں مستقل سکونت اختیار کر لی۔ امام مالکؒ 93AH/712AD میں مدینہ میں پیدا ہوئے۔ پیدائش سے وفات تک آپ کا مستقل ٹھکانہ مدینہ ہی رہا۔ امام مالکؒ کا رنگ گورا اور سرخ تھا۔ آپ کی پیشانی کشادہ، آنکھیں بڑی، ناک اونچی، داڑھی بڑی اور گھنی تھی۔ مونچھوں کو بہت چھوٹی کرانا پسند کرتے تھے۔ آپ بھاری بدن اور لانے قد والے تھے۔ مزاج میں بہت صفائی تھی۔

اور بعض حصے میں وہ آراء ہیں جنہیں ان لوگوں کی آراء میں سے امام صاحب نے منتخب کیا۔ اس کے بعض حصے قیاس پر بھی مشتمل ہیں۔ یوں یہ ایک مکمل اور جامع مجموعہ ہے۔

امام مالکؒ کی عمر جب 84 برس کو پہنچی تو آپ کا جسم ضعیف و ناتواں ہو چکا تھا۔ مسجد نبویؐ میں نماز کے لیے بھی آپ کا پہنچنا دشوار ہو چکا تھا۔ آخر آپ ماہ ربیع الاول 179AH/795AD کو اس دار فانی سے کوچ کر گئے۔